
1 
 

ASSOCIAZIONE MAGISTRATI  

DELLA CORTE DEI CONTI 
 

ISTITUZIONE PREMIO TESI DI LAUREA “Fabio Viola” IN MATERIA DI CONTABILITÀ 

DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE  

I^ EDIZIONE 

 

Il Consiglio direttivo 

nella riunione del 18 dicembre 2023 

Visto l’art. 1 del vigente Statuto, concernente la declinazione degli scopi associativi;  

Considerato che risponde a tali fini fondativi ogni iniziativa utile a diffondere la conoscenza e la 

valorizzazione delle funzioni intestate alla magistratura contabile ai sensi degli artt. 100 e 103 della 

Costituzione e nel quadro dei principi costituzionali, tutte intese a garantire  la tutela della sana 

gestione delle risorse pubbliche per il soddisfacimento dei bisogni collettivi e dei diritti fondamentali,  

nel rispetto di livelli essenziali delle prestazioni , da parte dei soggetti istituzionali rientranti nel 

perimetro delle amministrazioni pubbliche ai sensi dell’art. 1 della legge n. 196 del 2009;  

Ritenuto, in questo contesto, di fondamentale rilievo promuovere attività di studio e di ricerca sui 

temi riconducibili al diritto della contabilità e della finanza pubblica, in un’ottica di apertura al 

confronto con il mondo accademico e di stimolo ad approfondimenti dottrinari che favoriscano lo 

sviluppo e il più efficace esercizio al servizio della collettività delle suddette funzioni;  

Ritenuta, in linea con gli indicati obiettivi e quale linea strategica, l’opportunità di incentivare 

l’avvicinamento dei giovani studiosi ai temi di cui trattasi, con l’istituzione  di un premio annuo in 

denaro, di entità variabile in base alle disponibilità di bilancio,  da destinare alla migliore tesi di laurea 

avente ad oggetto i temi indicati, in base ad apposita selezione comparativa le cui regole vanno 

stabilite con specifico bando da divulgare mediante pubblicazione sul siti istituzionale 

dell’Associazione Magistrati della corte dei conti e mediante ulteriori canali idonei ad assicurarne la 

più ampia conoscibilità  da parte dei potenziali interessati;  

Dato atto dell’informativa del Segretario Generale circa la possibilità di dare corso all’iniziativa già a 

partire dall’esercizio 2023, con la prima edizione del premio in argomento quantificabile in euro 

1.500, stante il disposto stanziamento di risorse dedicate in bilancio e la compatibilità con l’attuale 

situazione finanziaria, in base agli andamenti della gestione in corso; 

Tenuto conto dell’istruttoria tecnica e dello schema di bando proposti all’unanimità dalla Giunta 

esecutiva, nella riunione in data odierna; 

Ritenuto all’unanimità di dedicare l’iniziativa al compianto collega Fabio Viola, prematuramente 

scomparso, per la sua figura di uomo e di magistrato di indiscusso valore e per il contributo di 



2 
 

impegno e di idee da sempre profuso a livello associativo e da ultimo da componente di questo 

Consiglio direttivo;   

DELIBERA 

Art. 1 

È istituito un premio annuo in denaro, intitolato a Fabio Viola, di entità variabile in base alle 

disponibilità di bilancio, da destinare alla migliore tesi di laurea avente ad oggetto temi riconducibili 

al diritto della contabilità e della finanza pubblica, connessi all’esercizio delle funzioni di controllo e 

di giurisdizione della Corte dei conti, individuata in base ad apposita selezione comparativa le cui 

regole vanno stabilite con specifico bando da divulgare mediante pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Associazione Magistrati e mediante ulteriori canali idonei ad assicurarne la più ampia 

conoscibilità da parte dei potenziali interessati.  

La selezione di cui al comma precedente è affidata ad una Commissione esaminatrice composta da 

un professore universitario in materia di contabilità pubblica e da due magistrati della Corte dei conti 

con provenienza uno dall’area della giurisdizione e l’altro dall’area del controllo. 

La designazione dei componenti è disposta dal Consiglio direttivo, su proposta dalla Giunta 

esecutiva, previa acquisizione di disponibilità con interpello e successivo sorteggio. 

L’ambito oggettivo delle tesi da valutare può essere specificato ulteriormente nei singoli bandi 

annuali, che definiscono anche l’entità del premio erogabile. 

 

Art. 2 

La prima edizione del premio di cui all’art. 1 è bandita con riferimento all’anno 2023, per un importo 

di euro 1.500, a gravare sul pertinente bilancio annuo.  

Le regole e le condizioni per la partecipazione alla procedura sono fissate nell’unito bando che si 

approva.  

È disposta la pubblicazione del bando stesso sul sito istituzionale dell’Associazione Magistrati nonché 

la sua diffusione, a cura della Giunta esecutiva, mediante ulteriori canali idonei ad assicurarne la più 

ampia conoscibilità da parte dei potenziali interessati.  

 

BANDO DI CONCORSO 

Art. 1 Caratteri del premio.  

L’Associazione Magistrati della Corte dei conti ha indetto la prima edizione del Premio annuo per la 

miglior tesi di Laurea in materia di diritto della contabilità e della finanza pubblica su temi connessi 

all’esercizio delle funzioni di controllo e di giurisdizione della magistratura contabile.  

Il Premio, consistente nell’assegnazione di un contributo in denaro di euro 1.500, sarà attribuito nel 

corso di una cerimonia pubblica organizzata a cura dell’Associazione Magistrati. 

 



3 
 

Art. 2 Ammissione alla procedura. 

Alla procedura possono accedere tutti coloro che hanno conseguito una Laura magistrale in 

giurisprudenza o in economia negli anni accademici 2021-2023, con la presentazione di una tesi in 

materia di diritto della contabilità e della finanza pubblica su temi connessi all’esercizio delle funzioni 

di controllo e di giurisdizione della magistratura contabile.   

La domanda di partecipazione, redatta in carta semplice e secondo l’unito schema, dovrà essere 

inoltrata al seguente indirizzo di posta elettronica: associazione.magistrati@corteconti.it, entro il 

giorno 19 aprile 2024 unitamente alla seguente documentazione:  

- Copia della tesi, nel format stabilito dall’Ateneo di riferimento;  

- Abstract di lunghezza contenuta nel massimo di due pagine; 

- Nota di presentazione del Relatore, su carta intestata dell’Ateneo, finalizzata alla 

partecipazione al premio;  

- Autodichiarazione del relatore attestante che la tesi non ha formato oggetto di pubblicazione 

e/o di diffusione su organi di stampa, riviste specializzate o periodici di alcun genere;  

- Certificato di laurea magistrale in carta semplice.  

Art. 3 Commissione e criteri di valutazione. 

La selezione della miglior tesi è affidata al giudizio di apposita Commissione di esperti composta da 

un professore universitario esperto di diritto contabile e da due magistrati della Corte dei conti, con 

provenienza uno dall’area della giurisdizione e uno dall’area del controllo, presieduta dal magistrato 

più anziano.  

La designazione dei componenti è disposta dal Consiglio direttivo, su proposta dalla Giunta 

esecutiva, previa acquisizione di disponibilità con interpello e successivo sorteggio.   

Ai fini della valutazione, assumerà particolare rilievo la solidità dell’impianto metodologico dello 

studio condotto, come emergente dalla tesi esaminata avuto riguardo: 

- Alla novità del tema affrontato e alle finalità della ricerca; 

- All’ampiezza della letteratura di riferimento a dei riferimenti giurisprudenziali presi in esame; 

- All’approccio critico ai risultati, con prospettazione di possibili sviluppi teorico-pratici di 

interesse; 

- Alla elaborazione di soluzioni originali e innovative alle questioni affrontate. 

Le modalità di discussione ed esame degli elaborati sono autonomamente e insindacabilmente 

decise dalla Commissione, nella sua discrezionalità tecnico-scientifica.  

Art. 4 Comunicazione e assegnazione del premio - cerimonia di premiazione - promozione e 

divulgazione.  

Il premiato viene informato dell’assegnazione del premio a mezzo mail e messaggio telefonico a cura 

della Segreteria dell’Associazione Magistrati. 

La premiazione avverrà nel corso di un evento pubblico di rilievo per la magistratura contabile 

organizzato dall’Associazione Magistrati, con proclamazione ufficiale e consegna materiale del 

contributo in denaro.   

mailto:associazione.magistrati@corteconti.it


4 
 

La tesi premiata sarà inserita integralmente sul sito associativo e potrà formare oggetto di 

pubblicazione, anche per stralci, in raccolte di scritti scientifici curate dall’Associazione Magistrati.  

 

 

Per ogni informazione concernente il premio è possibile contattare la Segreteria dell’Associazione 

Magistrati ai seguenti recapiti: associazione.magistrati@corteconti.it - cell. 3371565888. 

 

La Presidente 
F.to Paola Briguori 

mailto:associazione.magistrati@corteconti.it

